
 

 

CITTÀ DI VENARIA REALE 
PROVINCIA DI TORINO 

 
SETTORE WELFARE 

 
Determinazione N. 376 del 06 giugno 2025 

 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO DI SCUOLA PRIMARIA PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2025/2026 = APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI DICHIARAZIONE 
DI INTERESSE PER I RIVENDITORI DI LIBRI DI TESTO SCOLASTICI. 

 
IL DIRIGENTE   

 
Visti: 

 - l’art. 31 comma 2 lettera a) della Legge regionale n. 28/2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa"; 

- l’art. 77 della Legge regionale n. 16 del 31.10.2017 “Legge annuale di riordino dell'ordinamento 
regionale, Anno 2017”; 

Dato atto che: 

 - la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie statali, o abilitate a rilasciare 
titoli di studio aventi valore legale, spetta al Comune di residenza degli alunni, così come previsto 
dall’art. 156 del D.lgs. n. 297 del 16/4/1994 e dall’art. 31 della Legge regionale n. 28 del 
28/12/2007; 

-  con la Legge regionale n. 16 del 31.10.2017 “Legge annuale di riordino dell'ordinamento 
regionale - Anno 2017”  la Regione Piemonte ha novellato l’art. 31 comma 2 lettera a) della Legge 
regionale n. 28/2007 “Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” come 
segue: "i comuni di residenza (omissis) provvedono alla fornitura gratuita dei libri di testo agli 
allievi della scuola primaria (omissis) garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle 
famiglie"; 

-  l’ente ha provveduto ad attivare il processo di dematerializzazione delle cedole librarie cartacee 
affidando all’Azienda Speciale Multiservizi di Venaria Reale, con determinazione dirigenziale n. 
956 del 17/12/2019, lo sviluppo di un software gestionale da installare su piattaforma WEB, per 
coordinare in automatico tutte le fasi della gestione delle cedole, con interfacce adattate alle 
esigenze dell’ufficio scuole e con apposita assistenza informatica comprensiva di implementazione 
e adeguamento del software; 

- il succitato software è stato sviluppato, collaudato ed utilizzato a partire dalla fornitura dei libri di 
testo di scuola primaria per l’a.s. 2021/2022; 

- l’ente provvede ogni anno ad effettuare apposita manifestazione d’interesse per accreditare le   
cartolibrerie del territorio alla fornitura dei libri di testo; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 07/03/2023 “Regolamentazione della 
fornitura dei libri di testo di scuola primaria” che stabilisce quanto segue: 

<< a) per l’anno scolastico 2023/2024 e seguenti si intende modificare il valore economico del 
limite massimo di fornitura dei libri di testo di scuola primaria per punto vendita accreditato 
introducendo un sistema dinamico che possa adeguare automaticamente tale limite all’eventuale 



 

 

variazione del numero di punti vendita accreditati e dello stanziamento a bilancio; 

b) il tetto massimo di fornitura spettante a ciascun punto vendita accreditato - a seguito di 
espletamento di apposita manifestazione d’interesse - corrisponderà al quoziente risultante dalla 
divisione della somma stanziata a bilancio per la fornitura dei libri di testo di scuola primaria (spesa 
storica) per il numero di punti vendita accreditati. L’elenco dei punti vendita accreditati e il tetto 
massimo di fornitura verranno approvati con determinazione dirigenziale successiva alla 
manifestazione di interesse; >> 

Messo in evidenza che: 

- ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del suddetto decreto. Le piattaforme di 
approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o 
limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né 
modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti 
assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se 
temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la 
ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e 
la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento. Le stazioni 
appaltanti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle 
piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono 
ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma; 

-  l’affidamento della fornitura in oggetto sarà effettuato tramite il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, sulla piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it, utilizzata 
abitualmente dall’ufficio scuole e alla quale risultano iscritte le cartolibrerie del territorio; 

Rilevato che si rende necessario: 

- procedere all’individuazione degli esercenti con punto vendita sul territorio, interessati alla 
fornitura dei libri di testo di scuola primaria per l’a.s. 2025/2026, mediante pubblicazione 
dell’avviso di manifestazione d’interesse che si allega al presente atto per la sua approvazione; 

- recepire nell’avviso di manifestazione d’interesse rivolto ai rivenditori di libri di testo le 
disposizioni della deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 07/03/2023; 

Dato atto che: 

- l’avviso di manifestazione d’interesse sarà pubblicato sul sito dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

- a conclusione dell’espletamento della procedura si provvederà ad affidare sul MePA la fornitura in 
oggetto alle cartolibrerie interessate e in possesso dei requisiti riportati nell’avviso e si indicherà il 
valore economico massimo fatturabile da ciascun punto vendita accreditato; 

- l’elenco dei punti vendita accreditati alla fornitura dei libri di testo di scuola primaria per l’a.s. 
2025/2026 sarà pubblicato sul sito dell’ente ed inoltrato alle scuole del territorio; 

Dato inoltre atto che il presente provvedimento non comporta la registrazione della spesa e che il 
costo complessivo presunto della fornitura dei libri di testo sarà impegnato con successiva 
determinazione; 

Visti inoltre: 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento 
degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 
2012”, così come modificato dalla legge di conversione 7/12/2012, n. 213; 

- il Regolamento comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni 
amministrative approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 21/06/2016 e con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 116 del 19/12/2024; 
- il decreto sindacale n. 10 del 17/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale alla 
dott.ssa Mara Rossero del Settore Welfare; 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente, ai sensi dell'art. 107 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e con decreto 
sindacale n. 10 del 17/05/2024. 
 

D E T E R M I N A 

A) di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

B) di approvare l’avviso di dichiarazione di interesse rivolto ai rivenditori di libri di testo con punto 
vendita sul territorio comunale, per la fornitura dei libri di testo di scuola primaria per l’anno 
scolastico 2025/2026, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

C) di dare atto che: 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

- ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

- il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e 
smi e l’avviso di dichiarazione d’interesse resterà pubblicato sul sito dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi. 
  
 
 
 
Venaria Reale, lì 06 giugno 2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 MARA ROSSERO / ArubaPEC S.p.A. 
  
 FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE 


